観 光 健 発 第 ８ 号
令 和 ５ 年 ２ 月 １ ５ 日

事業主 様

〒103-0023

東京都中央区日本橋本町 3-8-4

観 光 産 業 健 康 保 険 組 合

理 事 長  志 村  格

令和５年度健康保険料率及び介護保険料率のお知らせ

拝啓 平素は当健康保険組合の事業運営につきましては、格別なご支援とご協力を賜わり

厚くお礼申し上げます。

さて、当健保組合では、増加し続ける保険給付費や高齢者医療制度への納付金等に対応

するため、保険料率の引き上げについて複数回にわたり検討して参りました。しかしなが

ら、令和５年度健康保険料率については変更せざるを得ず、令和５年２月１３日開催の第

１０８回組合会において、令和５年度保険料率については下記のように決定したことをお

知らせ致します。

この度は事業主様及び被保険者様には厳しい経済状況の折、ご負担が増加することとな

りますが、何卒ご理解とご協力をお願い申し上げます。             敬具

記

○令和５年度保険料率は次の通り３月分保険料から適用となります。

（任意継続被保険者は令和５年４月１日より適用になります。）

＊基本保険料率：49.50/1,000（事業主 24.75/1,000、被保険者 24.75/1,000）

＊特定保険料率：41.20/1,000（事業主 20.60/1,000、被保険者 20.60/1,000）

  ＊調整保険料率：1.30/1,000（事業主 0.65/1,000、被保険者 0.65/1,000）

以上

【お問合せ先 ： 総務課 ０３－３６６２－３１０１ 】

１．健康保険料率  ※改定になります。（認可申請中）

 新 旧

負担

割合

事 業 主 46.00/1,000 44.00/1,000

被保険者 46.00/1,000 44.00/1,000

合 計 92.00/1,000 88.00/1,000

適用年月日 令和 5年 3月１日 平成 28年 3月 1日

２．介護保険料率  ※変更はございません。

負担

割合

事 業 主 8.60/1,000

被保険者 8.60/1,000

合 計 17.20/1,000

被保険者分 事業主分 合　計 被保険者分 事業主分 合　計 被保険者分 事業主分 合　計

92/1000 17.2/1000 109.2/1000

円 円 円以上 円未満 円 円 円 円 円 円 円 円 円

1 58,000 1,930 ～ 63,000 2,668 2,668 5,336 498 499 997 3,166 3,167 6,333

2 68,000 2,270 63,000 ～ 73,000 3,128 3,128 6,256 584 585 1,169 3,712 3,713 7,425

3 78,000 2,600 73,000 ～ 83,000 3,588 3,588 7,176 670 671 1,341 4,258 4,259 8,517

4 88,000 2,930 83,000 ～ 93,000 4,048 4,048 8,096 756 757 1,513 4,804 4,805 9,609

5 98,000 3,270 93,000 ～ 101,000 4,508 4,508 9,016 842 843 1,685 5,350 5,351 10,701

6 104,000 3,470 101,000 ～ 107,000 4,784 4,784 9,568 894 894 1,788 5,678 5,678 11,356

7 110,000 3,670 107,000 ～ 114,000 5,060 5,060 10,120 946 946 1,892 6,006 6,006 12,012

8 118,000 3,930 114,000 ～ 122,000 5,428 5,428 10,856 1,014 1,015 2,029 6,442 6,443 12,885

9 126,000 4,200 122,000 ～ 130,000 5,796 5,796 11,592 1,083 1,084 2,167 6,879 6,880 13,759

10 134,000 4,470 130,000 ～ 138,000 6,164 6,164 12,328 1,152 1,152 2,304 7,316 7,316 14,632

11 142,000 4,730 138,000 ～ 146,000 6,532 6,532 13,064 1,221 1,221 2,442 7,753 7,753 15,506

12 150,000 5,000 146,000 ～ 155,000 6,900 6,900 13,800 1,290 1,290 2,580 8,190 8,190 16,380

13 160,000 5,330 155,000 ～ 165,000 7,360 7,360 14,720 1,376 1,376 2,752 8,736 8,736 17,472

14 170,000 5,670 165,000 ～ 175,000 7,820 7,820 15,640 1,462 1,462 2,924 9,282 9,282 18,564

15 180,000 6,000 175,000 ～ 185,000 8,280 8,280 16,560 1,548 1,548 3,096 9,828 9,828 19,656

16 190,000 6,330 185,000 ～ 195,000 8,740 8,740 17,480 1,634 1,634 3,268 10,374 10,374 20,748

17 200,000 6,670 195,000 ～ 210,000 9,200 9,200 18,400 1,720 1,720 3,440 10,920 10,920 21,840

18 220,000 7,330 210,000 ～ 230,000 10,120 10,120 20,240 1,892 1,892 3,784 12,012 12,012 24,024

19 240,000 8,000 230,000 ～ 250,000 11,040 11,040 22,080 2,064 2,064 4,128 13,104 13,104 26,208

20 260,000 8,670 250,000 ～ 270,000 11,960 11,960 23,920 2,236 2,236 4,472 14,196 14,196 28,392

21 280,000 9,330 270,000 ～ 290,000 12,880 12,880 25,760 2,408 2,408 4,816 15,288 15,288 30,576

22 300,000 10,000 290,000 ～ 310,000 13,800 13,800 27,600 2,580 2,580 5,160 16,380 16,380 32,760

23 320,000 10,670 310,000 ～ 330,000 14,720 14,720 29,440 2,752 2,752 5,504 17,472 17,472 34,944

24 340,000 11,330 330,000 ～ 350,000 15,640 15,640 31,280 2,924 2,924 5,848 18,564 18,564 37,128

25 360,000 12,000 350,000 ～ 370,000 16,560 16,560 33,120 3,096 3,096 6,192 19,656 19,656 39,312

26 380,000 12,670 370,000 ～ 395,000 17,480 17,480 34,960 3,268 3,268 6,536 20,748 20,748 41,496

27 410,000 13,670 395,000 ～ 425,000 18,860 18,860 37,720 3,526 3,526 7,052 22,386 22,386 44,772

28 440,000 14,670 425,000 ～ 455,000 20,240 20,240 40,480 3,784 3,784 7,568 24,024 24,024 48,048

29 470,000 15,670 455,000 ～ 485,000 21,620 21,620 43,240 4,042 4,042 8,084 25,662 25,662 51,324

30 500,000 16,670 485,000 ～ 515,000 23,000 23,000 46,000 4,300 4,300 8,600 27,300 27,300 54,600

31 530,000 17,670 515,000 ～ 545,000 24,380 24,380 48,760 4,558 4,558 9,116 28,938 28,938 57,876

32 560,000 18,670 545,000 ～ 575,000 25,760 25,760 51,520 4,816 4,816 9,632 30,576 30,576 61,152

33 590,000 19,670 575,000 ～ 605,000 27,140 27,140 54,280 5,074 5,074 10,148 32,214 32,214 64,428

34 620,000 20,670 605,000 ～ 635,000 28,520 28,520 57,040 5,332 5,332 10,664 33,852 33,852 67,704

35 650,000 21,670 635,000 ～ 665,000 29,900 29,900 59,800 5,590 5,590 11,180 35,490 35,490 70,980

36 680,000 22,670 665,000 ～ 695,000 31,280 31,280 62,560 5,848 5,848 11,696 37,128 37,128 74,256

37 710,000 23,670 695,000 ～ 730,000 32,660 32,660 65,320 6,106 6,106 12,212 38,766 38,766 77,532

38 750,000 25,000 730,000 ～ 770,000 34,500 34,500 69,000 6,450 6,450 12,900 40,950 40,950 81,900

39 790,000 26,330 770,000 ～ 810,000 36,340 36,340 72,680 6,794 6,794 13,588 43,134 43,134 86,268

40 830,000 27,670 810,000 ～ 855,000 38,180 38,180 76,360 7,138 7,138 14,276 45,318 45,318 90,636

41 880,000 29,330 855,000 ～ 905,000 40,480 40,480 80,960 7,568 7,568 15,136 48,048 48,048 96,096

42 930,000 31,000 905,000 ～ 955,000 42,780 42,780 85,560 7,998 7,998 15,996 50,778 50,778 101,556

43 980,000 32,670 955,000 ～ 1,005,000 45,080 45,080 90,160 8,428 8,428 16,856 53,508 53,508 107,016

44 1,030,000 34,330 1,005,000 ～ 1,055,000 47,380 47,380 94,760 8,858 8,858 17,716 56,238 56,238 112,476

45 1,090,000 36,330 1,055,000 ～ 1,115,000 50,140 50,140 100,280 9,374 9,374 18,748 59,514 59,514 119,028

46 1,150,000 38,330 1,115,000 ～ 1,175,000 52,900 52,900 105,800 9,890 9,890 19,780 62,790 62,790 125,580

47 1,210,000 40,330 1,175,000 ～ 1,235,000 55,660 55,660 111,320 10,406 10,406 20,812 66,066 66,066 132,132

48 1,270,000 42,330 1,235,000 ～ 1,295,000 58,420 58,420 116,840 10,922 10,922 21,844 69,342 69,342 138,684

49 1,330,000 44,330 1,295,000 ～ 1,355,000 61,180 61,180 122,360 11,438 11,438 22,876 72,618 72,618 145,236

50 1,390,000 46,330 1,355,000 ～ 63,940 63,940 127,880 11,954 11,954 23,908 75,894 75,894 151,788

● 一般保険料率　９０．７／１０００ （内訳 ： 基本４９．５、特定４１．２）　、　調整保険料率 １．３／１０００

● 介護保険料率　１７．２／１０００　（介護保険料を納める対象者 ： ４０歳以上６５歳未満の被保険者のみ）

● 保険料の合計額に円未満の端数が生じた場合は、端数を切捨てた額となります。

● 被保険者負担分に端数が生じた場合は、「通貨の単位及び貨幣の発行等に関する法律」第３条により取り扱います。この表は、保険料を給与から控除する場合

の端数処理による金額を掲載しております。（被保険者負担分が５０銭以下の場合は切り捨て、５０銭を超える場合は切り上げ）

● 当健保組合の令和４年９月末現在の平均標準報酬月額は３６０,０００円です。

● 賞与の保険料額は、標準賞与額（千円未満を切り捨てた額、年度内累計５７３万円を上限）に保険料率を乗じて算出します。

● 一般保険料のうち基本保険料は、保険給付費や保健事業費等に充てるための保険料です。

● 一般保険料のうち特定保険料は、高齢者等の医療制度を支える費用（納付金・支援金）に充てるための保険料です。

● 調整保険料は、全国の健保組合間で行う財政調整事業に要する費用に充てるための保険料です。

46/1000（折半負担） 8.6/1000（折半負担） 54.6/1000（折半負担）

健 　康 　保 　険 　料 　額 　表

令和５年３月１日（４月納付分～） 適用 （任意継続被保険者は令和５年４月１日適用）

標 準 報 酬

報 酬 月 額

一般保険料 ＋ 調整保険料 介護保険料
合　　計

（ 一般 ＋ 調整 ＋ 介護 保険料 ）

等
級

月 額 日 額

観光産業健康保険組合